
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Cinzia GUERRINI

SETTORE ASSISTENZA AL DIFENSORE CIVICO E AI GARANTI. ASSISTENZA
GENERALE AL CORECOM. BIBLIOTECA E DOCUMENTAZIONE.

AREA DI COORDINAMENTO ASSISTENZA ISTITUZIONALE

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2024AD001292

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 617 del 09-08-2022

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 1265 - Data adozione: 20/12/2024

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Affidamento ai sensi dellˇart. 76, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 alla Società ˝Il Sole 24 Ore S.p.A.˛ per il servizio di accesso on line alla Piattaforma Documentale My Desk24 de Il sole 24 Ore per gli uffici del Consiglio e della Giunta Regionale Toscana e per la rete COBIRE per 24 mesi. Trasformazione prenotazioni in impegni di spesa.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 23/12/2024



 

VISTI:  

- lo Statuto regionale; 

- la legge regionale 5 febbraio 2008, n. 4 “Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

- la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 

personale” ed in particolare le disposizioni organizzative relative al Consiglio regionale (capo VII);  

- il regolamento 22 novembre 2011, n. 16 “Regolamento interno di organizzazione del Consiglio” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 

1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- la legge regionale 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni 

sulla sicurezza e regolarità del lavoro”, così come modificata dalla legge regionale 2 ottobre 2017 n. 

54 “Disposizioni regionali in materia di contratti pubblici. Modifiche alla L.R. 38/2017”; 

-la legge regionale 2 ottobre 2017 n. 54 “Disposizioni regionali in materia di contratti pubblici. 

Modifiche alla L.R. 38/2007; 

- il regolamento 27 giugno 2017, n. 28 “Regolamento interno di amministrazione e contabilità” 

(R.I.A.C.);  

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio regionale (PIAO) – anno 2024, 

approvato con delibera dell’Ufficio di presidenza del 30/01/2024, n. 18; 

- la deliberazione del Consiglio regionale del 22 dicembre 2023, n. 92, “Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026”;  

 - le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza: 

 - deliberazione del 11 gennaio 2024, n. 1 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024- 

2025-2026”; 

 - deliberazione del 11 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2024”; 

RICHIAMATE le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024-2025-2026, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di 

presidenza di variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per 

l’anno 2024; 

VISTA in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 novembre 2024, n. 117, “14^ 

variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente 

variazione al bilancio gestionale”. 

VISTI i vincoli in materia di approvvigionamento di beni e servizi posti dall’art. 1 comma 510 della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 



dello Stato (legge di stabilità 2016)”, nonché gli obblighi di ricorso ai sistemi telematici di acquisto 

di cui all’art. 89, comma 1, del R.I.A.C.; 

VISTO l’art. 4, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che attribuisce ai 

dirigenti la competenza circa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno; 

RICHIAMATO il decreto n. 913 del 09 Ottobre 2024 con il quale è stata indetta una procedura 

negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi ai sensi dell’art. 76 comma 2, lett b) punto 2 del 

D.lgs n. 36/2023, per il servizio di accesso on line alla Piattaforma Documentale My Desk24 de Il 

Sole 24 Ore per gli uffici del Consiglio, della Giunta regionale e per la rete COBIRE per la durata di 

24 mesi, in quanto la società Il Sole 24 Ore S.p.A. è l’unica azienda che produce i contenuti della 

piattaforma, li implementa, li distribuisce e ne detiene i diritti; 

DATO ATTO che: 

- in data 15 Ottobre 2024 è stata inviata da questa Amministrazione, a mezzo piattaforma 

MEPA, alla Società “Il Sole 24 Ore S.p.A.” la lettera di invito a presentare un’offerta per il 

servizio in oggetto, assegnando il termine per la presentazione al 28 Ottobre 2024 ore 13:00; 

- in data 18 ottobre 2024 la Società “Il Sole 24 Ore S.p.A.” ha presentato su MEPA la propria 

offerta economica di Euro 150.000,00 al netto di IVA, e la documentazione richiesta; 

- l’offerta è stata ritenuta congrua; 

- si è proceduto ad acquisire il CIG (Codice identificativo di Gara) che risulta essere: 

B423DB8569;  

- sono state effettuate con esito positivo le verifiche in ordine al possesso da parte della Società 

“Il Sole 24 Ore S.p.A.” dei requisiti generali di cui agli art. 94-95 del D. Lgs. 36/2023, 

documentazione conservata agli atti d’Ufficio; 

Dato atto che:  

- per la presente procedura ricorre l’obbligo di contribuzione a carico della stazione appaltante a 

favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, pari a euro 250,00;  

- compete al Settore Provveditorato, gare, contratti e manutenzione sedi procedere all’assunzione 

dell’impegno di spesa in bilancio e alla contestuale liquidazione del contributo, a seguito della 

ricezione dell’avviso di pagamento pagoPA, accessibile dal “Portale dei pagamenti di ANAC”, come 

indicato nella circolare del suddetto settore del 11/11/2024; 

 

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla 

Società “Il Sole 24 Ore S.p.A.”, con sede legale in Viale Sarca, 223 20126 Milano Codice Fiscale e 

Partita IVA n. 00777910159, il servizio di accesso on line alla Piattaforma Documentale My Desk24 

de Il Sole 24 Ore per gli uffici del Consiglio e della Giunta Regionale Toscana e per la rete COBIRE, 

per un importo complessivo di Euro 150.000,00 oltre IVA al 4% per un totale di Euro 156.000,00 

IVA 4% compresa; 

 

DATO ATTO che: 

- in data 20/12/2024 è stato firmato il contratto che, unitamente al patto di integrità, regola il 

rapporto tra Consiglio regionale della Toscana e la Società “Il Sole 24 Ore S.p.A.” per il 

servizio in oggetto, così perfezionandosi l’obbligazione giuridica; 

- con decreto n. 913 del 09 ottobre 2024 sono state assunte le seguenti prenotazioni di spesa sul 

capitolo 10289 “Acquisto risorse digitali condivise con COBIRE” (codifica V livello U 

1.03.02.05.003) del bilancio di previsione 2024-2025-2026: 

 

• n. 202440/2025 di € 77.610,00 inclusa IVA al 4%;  



• n. 202440/2026 di € 78.390,00 incluso IVA al 4%; 

 

PRESO ATTO quindi della necessità di procedere all’assunzione degli impegni di spesa mediante 

trasformazione delle prenotazioni di spesa assunte con decreto n. 913 del 09 ottobre 2024; 

 

CONSIDERATA la necessità di prevedere la ritenuta a garanzia dello 0,50% ai sensi della normativa 

vigente, e preso atto che l’importo netto della ritenuta a garanzia sul contratto è pari a Euro 750,00 

per un totale di Euro 780,00 IVA al 4% inclusa; 

 

RICHIAMATA la circolare del Segretario generale n. 12950 del 10 settembre 2019 “Impegni di 

spesa e procedure di acquisizione di lavori beni e servizi” secondo la quale l’impegno contabile può 

essere assunto solo a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata; 

 

DATO ATTO che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato 1.4 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e, pertanto, il presente affidamento 

è soggetto a imposta di bollo pari a Euro 120,00; 

 

RITENUTO pertanto: 

• di trasformare la prenotazione n.  202440/2025 in impegno di spesa a favore della Società “Il 

Sole 24 Ore S.p.A.” per un importo di Euro 74.625,00 oltre IVA al 4%, per un totale di Euro 

77.610,00 inclusa IVA, sul capitolo 10289 “Acquisto risorse digitali condivise con COBIRE” 

(codifica V livello 1.03.02.05.003) del bilancio di previsione 2024-2025-2026, esercizio 2025; 

• di trasformare la prenotazione n. 202440/2026 in impegno di spesa a favore della Società “Il 

Sole 24 Ore S.p.A.” per un importo di Euro 75.375,00 oltre IVA al 4%, per un totale di Euro 

78.390,00 inclusa IVA, sul capitolo 10289 “Acquisto risorse digitali condivise con COBIRE” 

(codifica V livello 1.03.02.05.003) del bilancio di previsione 2024-2025-2026, esercizio 2026; 

 

DATO ATTO che la responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è la 

sottoscritta Cinzia Guerrini, Dirigente responsabile del “Settore Assistenza al Difensore Civico e ai 

Garanti. Assistenza generale al CORECOM. Biblioteca e documentazione”, con la sottoscrizione del 

presente atto dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in 

relazione al procedimento in oggetto ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

 

VISTI gli obblighi di pubblicazione del presente atto di cui all’art. 37 del decreto legislativo 14 marzo 

2013 n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni): 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria e l’esatta imputazione di spesa; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, per le motivazioni sopra esposte ed in applicazione delle 

disposizioni richiamate; 

 

D E C R E T A 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla Società “Il Sole 24 

Ore S.p.A.”, con sede legale in Viale Sarca, 223 20126 Milano Codice Fiscale e Partita IVA 

n. 00777910159, il servizio di accesso on line alla Piattaforma Documentale My Desk24 de 

Il Sole 24 Ore per gli uffici del Consiglio e della Giunta Regionale Toscana e per la rete 

COBIRE, per un importo complessivo di Euro 150.000,00 oltre IVA al 4% per un totale di 

Euro 156.000,00 IVA 4% compresa; con attivazione del servizio a partire dal 01/01/2025 



dando atto dell’avvenuta stipulazione del contratto in data 20/12/2024 e conseguente 

perfezionamento dell’obbligazione giuridica che è esigibile entro il 31/12/2026; 

2. di dare atto che, per l’affidamento in oggetto, è stata espletata la procedura per acquisire il 

Codice Identificativo di Gara (CIG), che risulta essere: CIG B423DB8569; 

3. di trasformare la prenotazione n.  202440/2025 in impegno di spesa a favore della Società 

“Il Sole 24 Ore S.p.A.” per un importo di Euro 74.625,00 oltre IVA al 4%, per un totale di 

Euro 77.610,00 inclusa IVA, sul capitolo 10289 (codifica V livello 1.03.02.05.003) del 

bilancio di previsione 2024-2025-2026, esercizio 2025; 

4. di trasformare la prenotazione n.  202440/2026 in impegno di spesa a favore della Società Il 

Sole 24 Ore S.p.A. per un importo di Euro 75.375,00 oltre IVA al 4%, per un totale di Euro 

78.390,00 inclusa IVA, sul capitolo 10289 (codifica V livello 1.03.02.05.003) del bilancio di 

previsione 2024-2025-2026, esercizio 2026; 

5. di rinviare a successivo atto del Settore Provveditorato, gare, contratti e manutenzione sedi 

l’assunzione dell’impegno di spesa in bilancio e la contestuale liquidazione del contributo 

ANAC di € 250,00, a seguito della ricezione dell’avviso di pagamento pagoPA accessibile 

dal “Portale dei pagamenti di ANAC”; 

6. di rinviare a successivi atti di liquidazione della spesa in oggetto, ai sensi dell’art. 33 del 

RIAC, a seguito di fatturazione e previa verifica del regolare svolgimento della prestazione; 

7. di provvedere agli obblighi di pubblicazione del presente atto di cui all’articolo 37 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013 n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni). 

 

                                                                                                                           La Dirigente 

 

 

 



RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2024-12-20T14:14:16+0000
	CINZIA GUERRINI
	firma per approvazione


		2024-12-20T14:50:45+0000
	BERTI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2024-12-23T09:40:50+0000
	CASALOTTI FRANCESCA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2024-12-23T10:56:04+0000
	TRANIELLO GRADASSI ANNA
	firma con annotazione della struttura di certificazione




